Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe esta Casa de Leis se existe algum estudo por parte do Poder Público a respeito do

cultivo de produtos orgânicos no nosso município e se é oferecido algum tipo de incentivo

para os produtores rurais que praticam tal cultivo.

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãs e cidadãos do nosso município, recebemos um

questionamento a respeito da produção de alimentos orgânicos no município, se o Poder

Público tem o conhecimento de quantos produtores rurais cultivam tais produtos na cidade, da

forma como se organizam, quais técnicas são utilizadas e se lhes é oferecido algum incentivo

para tanto.

Cumpre ressaltar que os alimentos orgânicos são produzidos por meio de técnicas que

respeitam o meio ambiente, evitando a contaminação do solo, da água e da vegetação, além de

serem muito mais saudáveis, por não conterem agrotóxicos nem qualquer tipo de adubo

químico que possa comprometer a saúde de quem se alimenta desses produtos.

Portanto, é de suma importância que o Poder Público dispense uma atenção especial

para o cultivo de produtos orgânicos na cidade e ofereça algum incentivo para os produtores

rurais que se dedicam a essa técnica de produção, para que tenhamos cada vez mais desses

alimentos nas mesas das famílias tatuianas e que uma maior parte do nosso solo seja

preservada de agentes químicos.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C845-FCD0-141B-AE7E.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim sendo, visando garantir a saúde da população e proteção do meio ambiente no

nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com a população, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de outubro de 2019.

 EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C845-FCD0-141B-AE7E.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/C845-FCD0-141B-

AE7E ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C845-FCD0-141B-AE7E

Hash do Documento

D7AFFE850EE70100E578BFCDB0C7E83C209AE13DA567C35C207141BA669707A7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 04/10/2019 11:47

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital